
Зарегистрировано в Минюсте России 2 июля 2019 г. № 55105 
 

 
МИНИСТЕРСТВО ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ТОРГОВЛИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
ПРИКАЗ 

от 6 июня 2019 г. № 1974 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ 
ДОЛЖНОСТЕЙ ФЕДЕРАЛЬНОЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ГРАЖДАНСКОЙ 

СЛУЖБЫ В МИНИСТЕРСТВЕ ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ТОРГОВЛИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ПРИ ЗАМЕЩЕНИИ КОТОРЫХ ЗАПРЕЩАЕТСЯ 

ОТКРЫВАТЬ И ИМЕТЬ СЧЕТА (ВКЛАДЫ), ХРАНИТЬ НАЛИЧНЫЕ ДЕНЕЖНЫЕ 
СРЕДСТВА И ЦЕННОСТИ В ИНОСТРАННЫХ БАНКАХ, РАСПОЛОЖЕННЫХ 

ЗА ПРЕДЕЛАМИ ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ВЛАДЕТЬ 
И (ИЛИ) ПОЛЬЗОВАТЬСЯ ИНОСТРАННЫМИ ФИНАНСОВЫМИ 

ИНСТРУМЕНТАМИ, И ПЕРЕЧНЯ ОТДЕЛЬНЫХ ДОЛЖНОСТЕЙ НА ОСНОВАНИИ 
ТРУДОВОГО ДОГОВОРА В ОРГАНИЗАЦИЯХ, СОЗДАННЫХ ДЛЯ ВЫПОЛНЕНИЯ 

ЗАДАЧ, ПОСТАВЛЕННЫХ ПЕРЕД МИНИСТЕРСТВОМ ПРОМЫШЛЕННОСТИ 
И ТОРГОВЛИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ПРИ ЗАМЕЩЕНИИ КОТОРЫХ 

ЗАПРЕЩАЕТСЯ ОТКРЫВАТЬ И ИМЕТЬ СЧЕТА (ВКЛАДЫ), ХРАНИТЬ 
НАЛИЧНЫЕ ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ЦЕННОСТИ В ИНОСТРАННЫХ БАНКАХ, 

РАСПОЛОЖЕННЫХ ЗА ПРЕДЕЛАМИ ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, 
ВЛАДЕТЬ И (ИЛИ) ПОЛЬЗОВАТЬСЯ ИНОСТРАННЫМИ 

ФИНАНСОВЫМИ ИНСТРУМЕНТАМИ 
 

В соответствии с подпунктом «и» пункта 1 части 1 статьи 2 Федерального закона от 7 мая 2013 г.  
№ 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 
денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 
Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами» (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2013, № 19, ст. 2306; 2014, № 52, ст. 7542; 2015, № 45, ст. 6204; 
№ 48, ст. 6720; 2017, № 1, ст. 46; 2019, № 18, ст. 2197) и Указом Президента Российской Федерации  
от 8 марта 2015 г. № 120 «О некоторых вопросах противодействия коррупции» (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2015, № 10, ст. 1506; № 29, ст. 4477), приказываю: 

1. Утвердить: 

Перечень должностей федеральной государственной гражданской службы в Министерстве 
промышленности и торговли Российской Федерации, при замещении которых запрещается открывать и 
иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 
расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 
иностранными финансовыми инструментами, согласно приложению № 1 (далее - Перечень должностей 
федеральной государственной гражданской службы); 

Перечень отдельных должностей на основании трудового договора в организациях, созданных для 
выполнения задач, поставленных перед Министерством промышленности и торговли Российской 
Федерации, при замещении которых запрещается открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 
денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 
Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами, согласно 
приложению № 2. 

2. Признать утратившими силу следующие приказы Министерства промышленности и торговли 
Российской Федерации: 

от 27 апреля 2015 г. № 962 «Об утверждении Перечня должностей федеральной государственной 
гражданской службы в Министерстве промышленности и торговли Российской Федерации, которым 
запрещается открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 
иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) 
пользоваться иностранными финансовыми инструментами, и Перечня отдельных должностей на основании 
трудового договора в организациях, созданных для выполнения задач, поставленных перед Министерством 
промышленности и торговли Российской Федерации, которым запрещается открывать и иметь счета 
(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за 
пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 

consultantplus://offline/ref=D6B0A32166ED55311E112A8B1314D439AFB39B6BB5D652A8C3CD60F5EF98BA14F2286C1AB8BE5A902714514DD4297069894A5AB2F6BE9846Q6SAJ
consultantplus://offline/ref=D6B0A32166ED55311E112A8B1314D439ADB99C6BB1D752A8C3CD60F5EF98BA14E0283416B9BB44962701071C91Q7S5J
consultantplus://offline/ref=D6B0A32166ED55311E112A8B1314D439AEB09F62B0D252A8C3CD60F5EF98BA14E0283416B9BB44962701071C91Q7S5J


 
 
 

2 
 
инструментами» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 14 мая 2015 г., 
регистрационный номер 37277); 

от 20 декабря 2016 г. № 4582 «О внесении изменений в приложение № 1 к приказу Министерства 
промышленности и торговли Российской Федерации от 27 апреля 2015 г. № 962 «Об утверждении перечня 
должностей федеральной государственной гражданской службы в Министерстве промышленности и 
торговли Российской Федерации, которым запрещается открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 
денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 
Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами, и перечня отдельных 
должностей на основании трудового договора в организациях, созданных для выполнения задач, 
поставленных перед Министерством промышленности и торговли Российской Федерации, которым 
запрещается открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 
иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) 
пользоваться иностранными финансовыми инструментами» (зарегистрирован Министерством юстиции 
Российской Федерации 13 января 2017 г., регистрационный номер 45189). 

3. Установить, что запрет открывать и иметь счета (вклады) в иностранных банках, расположенных за 
пределами территории Российской Федерации, не распространяется на федеральных государственных 
гражданских служащих, замещающих должности федеральной государственной гражданской службы в 
загранаппарате Министерства промышленности и торговли Российской Федерации, включенные в Перечень 
должностей федеральной государственной гражданской службы. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

Министр 
Д.В.МАНТУРОВ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

consultantplus://offline/ref=D6B0A32166ED55311E112A8B1314D439AEB09F63BBD952A8C3CD60F5EF98BA14E0283416B9BB44962701071C91Q7S5J


Приложение № 1 
к приказу Минпромторга России 

от 6 июня 2019 г. № 1974 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ДОЛЖНОСТЕЙ ФЕДЕРАЛЬНОЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ГРАЖДАНСКОЙ 

СЛУЖБЫ В МИНИСТЕРСТВЕ ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ТОРГОВЛИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ПРИ ЗАМЕЩЕНИИ КОТОРЫХ ЗАПРЕЩАЕТСЯ 

ОТКРЫВАТЬ И ИМЕТЬ СЧЕТА (ВКЛАДЫ), ХРАНИТЬ НАЛИЧНЫЕ ДЕНЕЖНЫЕ 
СРЕДСТВА И ЦЕННОСТИ В ИНОСТРАННЫХ БАНКАХ, РАСПОЛОЖЕННЫХ 

ЗА ПРЕДЕЛАМИ ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ВЛАДЕТЬ 
И (ИЛИ) ПОЛЬЗОВАТЬСЯ ИНОСТРАННЫМИ ФИНАНСОВЫМИ ИНСТРУМЕНТАМИ 

 
I. Должности федеральной государственной гражданской службы 

в центральном аппарате 
 

1. Первый заместитель Министра 

2. Статс-секретарь - заместитель Министра 

3. Заместитель Министра 

4. Помощник Министра 

5. Советник Министра 

6. Директор департамента <*> 

7. Заместитель директора департамента <*> 

8. Заместитель директора департамента - главный бухгалтер <*> 

9. Заместитель директора департамента - начальник отдела <*> 

10. Начальник отдела в департаменте <*> 

11. Референт <*> 

12. Заместитель начальника отдела <*> 

13. Ведущий советник <*> 

14. Советник <*> 

15. Ведущий консультант <*> 

16. Консультант <*> 

17. Главный специалист-эксперт <*> 

18. Ведущий специалист-эксперт <*> 

19. Специалист-эксперт <*> 

20. Старший специалист 1 разряда <*> 

21. Специалист 1 разряда <*> 
 

II. Должности федеральной государственной гражданской 
службы в загранаппарате 

 
22. Торговый представитель Российской Федерации 

23. Заместитель торгового представителя Российской Федерации <*> 

24. Начальник отдела представительства <*> 



 
 
 

2 
 

25. Заместитель начальника отдела представительства <*> 

26. Помощник торгового представителя Российской Федерации <*> 

27. Торговый советник <*> 

28. Торговый атташе <*> 

29. Консультант <*> 

30. Консультант - главный бухгалтер <*> 

31. Главный специалист-эксперт <*> 

32. Главный специалист-эксперт - главный бухгалтер <*> 

33. Ведущий специалист-эксперт <*> 

34. Ведущий специалист-эксперт - главный бухгалтер <*> 

35. Специалист-эксперт <*> 

36. Старший специалист 1 разряда <*> 

37. Старший специалист 2 разряда <*> 

38. Специалист 1 разряда <*> 
 

-------------------------------- 

<*> В случае, если исполнение обязанностей по должности предусматривает допуск к сведениям 
особой важности. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 2 
к приказу Минпромторга России 

от 6 июня 2019 г. № 1974 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ОТДЕЛЬНЫХ ДОЛЖНОСТЕЙ НА ОСНОВАНИИ ТРУДОВОГО 

ДОГОВОРА В ОРГАНИЗАЦИЯХ, СОЗДАННЫХ ДЛЯ ВЫПОЛНЕНИЯ ЗАДАЧ, 
ПОСТАВЛЕННЫХ ПЕРЕД МИНИСТЕРСТВОМ ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ТОРГОВЛИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ПРИ ЗАМЕЩЕНИИ КОТОРЫХ ЗАПРЕЩАЕТСЯ 
ОТКРЫВАТЬ И ИМЕТЬ СЧЕТА (ВКЛАДЫ), ХРАНИТЬ НАЛИЧНЫЕ ДЕНЕЖНЫЕ 

СРЕДСТВА И ЦЕННОСТИ В ИНОСТРАННЫХ БАНКАХ, РАСПОЛОЖЕННЫХ 
ЗА ПРЕДЕЛАМИ ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ВЛАДЕТЬ 

И (ИЛИ) ПОЛЬЗОВАТЬСЯ ИНОСТРАННЫМИ ФИНАНСОВЫМИ ИНСТРУМЕНТАМИ 
 

1. Руководитель 

2. Первый заместитель руководителя 

3. Заместитель руководителя 


